
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

198 / 2024 del 24/04/2024 

Oggetto: ADESIONE DA PARTE DI AREU AD ANCI LOMBARDIA SALUTE - ANNO 2024 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE DA PARTE DI AREU AD ANCI LOMBARDIA SALUTE - ANNO 2024 
____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATO lo statuto di ANCI Lombardia del 17.06.2019; 

PREMESSO CHE per iniziativa di ANCI Lombardia e di alcune Aziende Socio Sanitarie 
Territoriali ed Agenzie di Tutela della Salute, si è ritenuto di costituire ANCI Lombardia 
Salute, quale Associazione per il coordinamento di ANCI Lombardia con le ASST e le ATS 
della Lombardia; 

CONSIDERATO che ANCI LOMBARDIA SALUTE: 

• è un’associazione volontaria, che si ispira alla tradizione di autonomia delle comunità 
locali Lombarde e ne riconferma i valori operando per il più stretto legame fra gli Enti 
locali e le Aziende del Sistema Sanitario Regionale e Nazionale, nell’ottica della 
complementarietà fra i servizi sanitari ospedalieri, territoriali e di assistenza sociale; 

• intende assicurare un collegamento tra le Aziende operanti nel Sistema Socio-
Sanitario Lombardo ed il Sistema delle Autonomie Locali per la più alta integrazione 
dei servizi sanitari con quelli socio-assistenziali, tutelando globalmente le funzioni e le 
attività delle Aziende associate e degli Enti Locali, nel rispetto delle esigenze di salute 
delle comunità Locali e della normativa regionale in materia; 

• intende inoltre perseguire il coordinamento dei propri associati per affermare il ruolo 
istituzionale. Al servizio della salute dei Cittadini, nell’ambito della società. Costituendo 
per questo i rapporti necessari e permanenti con gli organi istituzionali e di 
rappresentanza regionali e nazionali, delle altre associazioni delle autonomie, oltre ad 
avere rapporti con organizzazioni sociali della cooperazione e del volontariato, 
culturali, sindacali, economiche, professionali, politiche, con la sola finalità di 
concorrere al migliore sviluppo della qualità ed efficacia del Sistema Socio-Sanitario 
Nazionale, Regionale e locale; 

PRESO ATTO che possono aderire ad ANCI Lombardia Salute altri soggetti pubblici e 
privati operanti nel sistema sociosanitario Lombardo; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
CONSIDERATO che in data 03.04.2024 la Direzione Generale di AREU ha presentato 
domanda di iscrizione ad ANCI Lombardia Salute e che con prot. 10533 del 10.04.2024 
la domanda è stata accolta; 

RILEVATO che l’adesione alla predetta Associazione in qualità di “Socio Ordinario” 
comporta, a termini dello Statuto (art. 5) l’obbligo di corrispondere annualmente il 
contributo determinato dall’Assemblea dei Soci, e che l’adesione si intende rinnovata di 
anno in anno, salvo formale atto di recesso da presentare entro il 31 dicembre a valere 
dall’anno successivo; 

DATO ATTO che per l’anno 2024 il contributo annuo associativo definito dall’Assemblea 
di ANCI Lombardia Salute per la partecipazione di AREU, ammonta ad € 3.000,00; 

RITENUTO OPPORTUNO disporre la partecipazione di AREU ad ANCI Lombardia Salute; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire per l’anno 2024 ad ANCI Lombardia Salute e, conseguentemente, di 
disporre il pagamento della relativa quota associativa annuale per un 
ammontare complessivo di € 3.000,00 da parte di AREU; 

2. di incaricare la SC Economico Finanziario a procedere, per quanto di 
competenza, al perfezionamento del pagamento della richiamata quota 
associativa; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
3.000,00, contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2024 al conto 
30210340 "CONTRIBUTO ASSOCIATIVO A FEDERAZIONI ED ENTI" della contabilità 
dell’Agenzia; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della SC Affari 
Generali e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Andrea Albonico come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Marco Michele Gelmetti 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


